
 

 

 

Comune di Dualchi (Prov. di Nuoro)   
   

 

Prot. n. 160/2018                                                                                                     Dualchi 16/01/2018 

ORDINANZA n.2 del 16/01/2018 
 

PROVVEDIMENTO DI TUTELA DELL’ORDINE 

E DELL’INCOLUMITA’ PUBBLICA 

 

ACCENSIONE DEL FALO’ TRADIZIONALE DI SANT’ANTONIO ABATE 
Adozione misure di sicurezza per i giorni 21 e 22/01/2017 

 

IL SINDACO 

Quale Autorità di P.S. 

 
PREMESSO che l’istanza di licenza per accensione di falò tradizionali in occasione di manifestazioni 

pubbliche, ai sensi dell’art.57 del T.U.L.P.S., deve presentarsi all’autorità di pubblica sicurezza del Comune 

in cui è prevista l’accensione del falò; 

 

CONSIDERATO che l’accensione dei falò tradizionali non può essere intesa come pratica abitudinaria ma 

come evento straordinario e che tali avvenimenti sono annuali e propri delle tradizioni popolari della 

Sardegna; 

 

CONSIDERATO altresì che anche quest’anno nei giorni 20 e 21 gennaio 2018, nel nostro comune, si terrà 

la manifestazione in onore di Sant’Antonio Abate con la consuetudine di accendere il falo’ tradizionale; 

 

RILEVATO che la consuetudine di accendere il tradizionale falò in onore di Sant’Antonio nell’omonima 

piazza con notevole afflusso di persone, deve armonizzarsi pur nel rispetto delle tradizioni secolari con 

l’esigenza prioritaria e inderogabile della sicurezza del pubblico; 

 

RITENUTO che questa tradizione dei falò possa rappresentare l’unica eccezione al divieto di combustione 

all’aperto che rimane in vigore. Infatti, bruciare la legna, se ciò non avviene con apparecchiature 

tecnologicamente adeguate, comporta emissioni molto elevate di polveri sottili, che inquinano l’aria e sono 

nocive per la salute; 

 

VISTO l’art. 50 del Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali adottato con Decreto Legislativo 18 

Agosto 2000, n. 267; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

VISTI gli artt. 5 e 7 del nuovo C.d.S., D. Lgs.vo 30/04/1992, n.285; 

 

 

ORDINA: 

 

 Dalle ore 12:00 del giorno 20/01/2018 e sino alla completa bonifica del sito, l’interruzione del 

traffico veicolare nella Piazza Sant’Antonio e le vie di accesso alla stessa; 

  

 L’accensione del falò dovrà avvenire in modo controllato e graduale e durante l’operazione di 

tenuta del fuoco è assolutamente vietato utilizzare materiali inquinanti, quali ad esempio: carcasse 

di copertoni in gomma, materiali di plastica, liquidi infiammabili e oli di qualsiasi natura; 

  



 Le dimensioni dello stesso dovranno essere proporzionate allo spazio utile della piazza. 

  

 Per le motivazioni su esposte il giorno 20/01/2018, in occasione dell’accensione del falò di 

Sant’Antonio nell’omonima piazza, i partecipanti dovranno attenersi alle seguenti prescrizioni: 

  

 Durante l’allestimento e per tutta la durata dell’accensione del falò dovranno essere 

collocate delle transenne per la tutela e l’incolumità del pubblico, il pubblico dovrà 

sostare a distanza di mt. 10,00 dal sito; 

 

 E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente ordinanza. 

  

 In caso di danni a persone o cose derivanti da imprudenza, negligenza, non osservanza della 

presente ordinanza da parte dei partecipanti, gli stessi saranno ritenuti responsabili a norma di 

legge. 

 

DISPONE 

 

che la presente Ordinanza sarà resa nota mediante la sua pubblicazione all’Albo Pretorio on-line e ne 

sarà data ampia diffusione sul sito istituzionale del Comune consultabili entrambi all’indirizzo 

http://www.comune.dualchi.gov.it. 

 

Gli agenti della Forza Pubblica sono incaricati della vigilanza per l’esatta osservanza della presente 

ordinanza. 

 

Che avverso il presente provvedimento è ammesso; 

- Ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Sardegna entro i termini previsti dal D.Lgs. n. 

104/2010; 

- Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199 

entro 120 giorni. 
 

 

Dualchi, li 16/01/2018 –  

                                        IL SINDACO 

                                       Dr. Ignazio Piras 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.dualchi.gov.it/

